



# Héctor Aarón Llerena Aguilera

## Ingeniero en Sistemas Computacionales

Experiencia en desarrollo de aplicaciones web para el control de negocios.

Desarrollar y realizarme tanto personal como profesionalmente, en un medio que permita aplicar mis conocimientos y habilidades en la consecución de los objetivos de la empresa, así como mis objetivos personales.



### INFORMACIÓN PERSONAL



Cdla. Albricias, Km1/2 Vía Naranjito.  
Milagro, Guayas



[hllerenaa1@gmail.com](mailto:hllerenaa1@gmail.com)



0999863952



<https://solucionados.live>

<https://github.com/hllerenaa>



### Referencias

**Ing. Freddy Guerrero**

[freddyguerr@gmail.com](mailto:freddyguerr@gmail.com)

0998777648

**Msc. Jessenia del Pilar Cardenas**

Cobo

[jcardenasc@unemi.edu.ec](mailto:jcardenasc@unemi.edu.ec)

**Msc. Marco Vinicio Ochoa**

Coronel

[info@solucionesintearales.com](mailto:info@solucionesintearales.com)

**Msc. Javier Bermeo Paucar**

[jbermeop@unemi.edu.ec](mailto:jbermeop@unemi.edu.ec)

0994121774



### FORMACIÓN ACADÉMICA

#### 2009 – 2015

Bachiller en Ciencias | Unidad Educativa Jerusalén

Milagro, Guayas

#### 2015 – 2020

Ingeniería en Sistemas Computacionales | Universidad Estatal de Milagro

Milagro, Guayas



### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### Febrero 2019 – Presente

Analista | Soluciones Integrales.

Durante este tiempo he desarrollado desde cero un sistema que ayuda al control de ventas, compras, ingreso de equipos, contabilidad entre otras áreas que utilidad de la empresa. En este puesto he logrado reducir tiempos y aumentar la productividad en un 70% de los trabajadores.

- Desarrollo Front-end
- Desarrollo Back-end con Python - Django
- Gestión de Servidor Centos7
- Gestión de Base de Datos

#### Febrero 2020 – abril 2020

Asistente Técnico de sistemas de Información | Universidad Estatal de Milagro

- Desarrollo Front-end
- Desarrollo Back-end con Python – Django
- Permisos de Usuario
- Gestión de Base de Datos
- Creación de Reportes en iReports
- Creación de Reporte con librerías Python y ORM Django
- Modificaciones de UI para diseño responsivo
- Capacitaciones del sistema para usuarios



## PROYECTOS REALIZADOS

Para más información sobre estos proyectos ingresar a <https://solucionados.live>

### Sistema ERP, Integrasoluc, Naranjito - Ecuador

Abril 2019 – Presente

- Sistema Web con Python - Django
- Notificaciones Push
- Control de Inventario
- Ventas, Compras
- Control de Caja Chica
- Reportes de productividad
- Reportes Administrativos
- Control de Cheques
- Control de Equipos para Servicio Técnico
- Roles de Pago

### Web App Ecommerce con Geolocalización, Top Market, Lima - Perú

Abril 2020 – mayo 2020

- Tienda en línea desarrollada con Python - Django
- Uso de Google Maps Api para cálculo de precios según la ubicación del cliente
- Notificaciones usando Telegram.

### Web App Ecommerce, Village Chicken, California – Estados Unidos

Mayo 2020 – junio 2020

- Tienda en línea desarrollada con Python – Django
- Implementación de plataformas de pago online PayPal y Square

### Plataforma de Cursos Online, Integrasoluc, Naranjito - Ecuador

Junio 2020 – julio 2020

- Visualizador de videos
- Integración de api para videoconferencias a tiempo real

### Cotizador de Seguros Vehicular, Muy Seguro, Quito - Ecuador

Agosto 2020 – septiembre 2020

- Sistema SAS para control del proceso de emisión de cotizaciones vehicular y pólizas
- Genera diferentes entornos para que cada bróker tenga su propio sitio web de cotizaciones
- Reportes para medir la productividad de los empleadores y sus tiempos de respuesta

### Cotizador de Seguros Vehicular, Cab de Seguros Equinoccial, Quito - Ecuador

Noviembre 2020 – enero 2021

- Sistema SAS para control del proceso de emisión de cotizaciones vehicular y pólizas
- Genera diferentes entornos para que cada bróker tenga su propio sitio web de cotizaciones
- Reportes para medir la productividad de los empleadores y sus tiempos de respuesta

## **CERTIFICACIONES**

### Congreso Internacional de Software aplicado a la Agricultura, Turismo e Industria SAATI.

40 Horas, Universidad Estatal de Milagro, 2016

### VIII Jornadas Tecnológicas FACI

5 Horas, Universidad Estatal de Milagro, 2016

### Seminario de Seguridad en Redes

40 Horas, Universidad Estatal de Milagro, 2016

### Curso Word y Excel Intermedio

40 Horas, Universidad Estatal de Milagro, 2017

## **INFORMACIÓN ADICIONAL**

- ✓ Conocimiento de programación a nivel de escritorio y web en lenguajes como: **JAVA, C#, PHP, PYTHON, DJANGO, POO, HTML, CSS y DISEÑO ADAPTATIVO WEB.**
- ✓ Manejo de Bases de datos como: **SQL, Mysql, Postgresql.**
- ✓ Manejo de programas de edición como: **Adobe Photoshop, Illustrator, Premiere y Camtasia Studio.**
- ✓ Manejo e Implementación de servidores Linux con **Centos 7.**
- ✓ Manejo Avanzado en herramientas de **Office.**